<……….>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу № 625 об административном
правонарушении

21 ноября 2016 г.                                                                                                             г. Саранск

11:00                                                                                                                           пр. Ленина, 14

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Мордовия (далее – Управление) – начальник отдела Управления
<……….> , рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в
отношении <……….>, извещенного надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения дела № 625 об административном правонарушении (определение о
назначении времени и места рассмотрения дела № 625 об административном
правонарушении от 08.11.2016 года №1202),

в отсутствие <……….>,

УСТАНОВИЛ:

Комиссия Мордовского УФАС России,   рассмотрев  26 февраля 2016 года жалобы
<……….> (далее – Заявитель) на действия <……….> (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона № 0309100006316000001 на капитальный ремонт
стен здания конторы  (извещение о проведении электронного аукциона от
21.01.2016 года № 0309100006316000001), при проведении электронного аукциона №
0309100006316000002 на капитальный ремонт кровли здания конторы  (извещение о
проведении электронного аукциона от  21.01.2016 № 0309100006316000002) (далее –
Аукционы), установила следующее.

  Заказчиком 21.01.2016 года в Единой информационной системе в сфере закупок
http://www.zakupki.gov.ru размещены извещения и документации о проведении
Аукционов

Дата окончания срока подачи заявок: 05.02.2016 г. 09:00 (мск).

Дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок участников: 05.02.2016
г.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие а Аукционе
              № 0309100006316000001 от 05 февраля 2016 г. аукционной комиссией принято
решение о допуске к участию в Аукционе и признании участниками аукциона

http://www.zakupki.gov.ru/

заявок с порядковыми  номерами 1, 2.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе №
0309100006316000002 от 05.02.2016 г. по результатам рассмотрения первых частей
заявок на участие в Аукционе аукционной комиссией принято решение о
соответствии всех 3 (трех) заявок требованиям законодательства и документации
об Аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона                                     №
0309100006316000001 от 12 февраля 2016 г заявка с порядковым номером 2 не
допущена к участию в Аукционе по причине отсутствия выданного СРО
свидетельства о допуске к работам, являющимся предметом аукциона.

Согласно протоколу подведения итогов Аукциона № 0309100006316000002 от
12.02.2016 года, аукционная комиссия рассмотрела вторые части заявок на
участие в Аукционе, и приняла решение о соответствии заявки участника с
порядковым номером 1 (ООО «ИНВЕСТСТРОЙ») и не соответствия заявки участника
с порядковым номером 2 (ООО «Гермес Агро») по причине отсутствия выданного
СРО свидетельства о допуске к работам, являющимся предметом аукциона.

В соответствии с ч. 7 ст. 106 Закона о контрактной системе контрольный орган в
сфере закупок вправе приостановить определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по существу,
направив заказчику, оператору электронной площадки, в уполномоченный орган,
уполномоченное учреждение, специализированную организацию, комиссию по
осуществлению закупок требование о приостановлении определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части заключения контракта до рассмотрения
жалобы по существу, которое является для них обязательным. В случае принятия
решения о приостановлении определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
контракт не может быть заключен до рассмотрения жалобы по существу. При этом
срок, установленный для заключения контракта, подлежит продлению на срок
рассмотрения жалобы по существу. В случае, если вследствие приостановления
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) контракт не может быть
заключен в предусмотренные документацией о закупке сроки, в решении о
приостановлении определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
устанавливается возможность продления предусмотренных контрактом сроков
исполнения обязательств по контракту с указанием новых сроков исполнения этих
обязательств.

Согласно сведениям, размещенным в Единой информационной системе в сфере
закупок в нарушение ч. 7 ст. 106 Закона о контрактной системе ФГБУ «Мордовский
государственный природный заповедник имени П.Г. Смидовича 24.02.2016 г.
заключены контракты № 0309100006316000001-0027121-01, № 0309100006316000002-
0027121-01.

  В соответствии с ч. 22 ст. 99 Закона о контрактной системе при выявлении в
результате проведения контрольным органом в сфере закупок плановых и
внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки или
комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере

закупок контрольный орган в сфере закупок вправе:

1) составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с
нарушениями законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, рассматривать дела о
таких административных правонарушениях и принимать меры по их
предотвращению в соответствии с законодательством об административных
правонарушениях;

2) выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких
нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том
числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3) обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных
закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации.

Следовательно, Заказчиком не исполнено требование контрольного органа в
части приостановления заключения контракта.

Указанные действия Заказчика нарушают ч. 7 ст. 106 Закона о контрактной
системе и содержат признаки состава административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена ч. 7 ст. 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

На основании ч.1 ст.107 Закона о контрактной системе, лица, виновные в
нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок,
несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

24.02.2016 года заключены контракты № 0309100006316000001-0027121-01, №
0309100006316000002-0027121-01, в нарушение требования Мордовского УФАС
России, до рассмотрения жалобы <……….> по существу, которые подписал
директор ФГБУ «Мордовский государственный природный заповедник имени П.Г.
Смидовича» Ручин А.Б.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ ответственности подлежит должностное лицо в случае
совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Как следует из
примечания данной статьи, под должностным лицом следует понимать лицо,
выполняющее организационно-распорядительные и административно-
хозяйственные функции в государственных органах, органах местного
самоуправления, государственных и муниципальных организациях.

При таких обстоятельствах, в действиях должностного лица <……….> содержатся
признаки административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена ч. 7 ст. 19.5 КоАП РФ, выразившиеся в заключении контрактов при
проведении Аукциона с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок.

Согласно ч. 7 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение должностным лицом заказчика,

consultantplus://offline/ref=C426E59BF9B5001FF53188153CF183BFA2894F38C5F4CE6B35B829B63E2CF46A03DC5C3B5AB780ABfAbEP
consultantplus://offline/ref=6424B4333D46F10BDE9F3D96A50CB68B4F86EE3758427594EA395FA1025CC8F3C1272F1844F8C299y6kBP
consultantplus://offline/ref=6424B4333D46F10BDE9F3D96A50CB68B4F89ED37594E7594EA395FA1025CC8F3C1272F1C46FFyCk3P
garantf1://70253464.2/
consultantplus://offline/ref=6424B4333D46F10BDE9F3D96A50CB68B4F89ED37594E7594EA395FA1025CC8F3C1272F1C46FFyCk3P

должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом
уполномоченного учреждения, членом комиссии по осуществлению закупок,
оператором электронной площадки, специализированной организацией в
установленный срок законного предписания, требования органа, уполномоченного
на осуществление контроля в сфере закупок, за исключением органов, указанных в
частях 7.1 и 7.2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа
на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей.

Место совершения административного правонарушения - Республика Мордовия,
Темниковский район,  п. Пушта.

Время совершения административного правонарушения – 24.02.2016 года.

Объект административного правонарушения – отношения, охраняемые
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок.

Объективная сторона – противоправное и недопустимое в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок действие, выразившееся в заключении контрактов с нарушением
требований ч. 7 ст. 106 Закона о контрактной системе.

Субъект административного правонарушения – должностное лицо – <……….>
занимающий должность <……….>, как лицо, допустившее правонарушение
ответственность за которое предусмотрена в ч. 7 ст. 19.5  КоАП РФ.

Субъективная сторона административного правонарушения характеризуется
виной  <……….>, который имел возможность для соблюдения правил и норм
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок,
предусматривающих административную ответственность, но которым не были
приняты зависящие от него  меры по их соблюдению.

Факт совершения административного правонарушения <……….> подтверждается
протоколом об административном правонарушении от 08.11.2016 года №321 и
другими материалами дела.

Срок давности привлечения <……….> к административной  ответственности,
установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение законодательства о
контрактной системе, на момент вынесения настоящего постановления не истек.

Таким образом, следует сделать вывод о том, что вина <……….> в совершении
административного правонарушении, ответственность за которое предусмотрена
частью 7 статьи 19.5  КоАП РФ, доказана и подтверждается материалами дела.

При рассмотрении дела об административном правонарушении был рассмотрен
вопрос о малозначительности совершенного правонарушения. Состав
административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 19.5
КоАП РФ, не предусматривает наступления общественно-опасных последствий как
основания для привлечения к административной ответственности.

Существенная угроза общественным отношениям, интересам государственной
политики в области осуществления закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения

consultantplus://offline/ref=CC500FD3CDE5C8339DD04F09B442FEE197CC1F513FA49FC85CE66FC487E5CCA6463E8D017593d8x7N
consultantplus://offline/ref=CC500FD3CDE5C8339DD04F09B442FEE197CC1F513FA49FC85CE66FC487E5CCA6463E8D007091d8xBN
consultantplus://offline/ref=6424B4333D46F10BDE9F3D96A50CB68B4F86EE3758427594EA395FA1025CC8F3C1272F1844F8C299y6kBP

государственных и муниципальных нужд, заключается в пренебрежительном
отношении должностного лица заказчика, в отношении которого было возбуждено
дело об административном правонарушении, к исполнению возложенных на него
обязанностей, и к требованиям Закона о контрактной системе.

В данном случае характер совершенного правонарушения, степень вины
правонарушителя и угроза охраняемых государством интересов не
свидетельствуют о малозначительности правонарушения, предусмотренного
частью 7 статьи 19.5 КоАП РФ.

Таким образом, должностным лицом Мордовского УФАС России,
рассматривающим данное административное дело, оснований для
освобождения лица от административного наказания в порядке статьи 2.9 КоАП
РФ не установлено.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ должностное лицо, осуществляющее производство по
делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по
своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и
объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие
доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность,
предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.

Установлены обстоятельства, в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ, отягчающие
административную ответственность – постановление о назначении
административного наказания по делу № 45 от 19.02.2016 года по ч.4.2 ст. 7.30 КоАП
РФ в отношении директора ФГБУ «Мордовский государственный природный
заповедник имени П.Г. Смидовича» Ручина Александра Борисовича.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь статьями 23.48, 23.66, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать <……….> виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

2. Наложить на <……….> административный штраф в размере 50 000 рублей
(пятидесяти тысяч рублей).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно Федеральному закону от 1 декабря 2014 г. № 384-ФЗ «О Федеральном
бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»  и  приказу ФАС №
305/15 от 24.04.2015 г. «О наделении и порядке осуществления территориальными
органами ФАС России полномочий главного администратора (администратора)
доходов субъектов Российской Федерации, бюджетов территориальных
государственных внебюджетных  фондов и местных бюджетов» денежные
взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации в
сфере закупок, антимонопольного законодательства в сфере защиты конкуренции
на товарных рынках, защиты конкуренции на рынке финансовых услуг,
законодательства о естественных монополиях и законодательства о
государственном регулировании цен (тарифов), налагаемых федеральными
органами государственной  власти оплачивается  в федеральный бюджет.

Реквизиты для уплаты административного штрафа:

Сумму штрафа необходимо перечислить на счёт казначейства:

Получатель: ИНН 1326136739 КПП 132601001 УФК по Республике Мордовия
(Мордовское УФАС России, л/с 04091091570) код администратора доходов (КБК)
161 116 33010 01 6000 140 ОКТМО 89649472; Банк получателя: Отделение - НБ
Республики Мордовия БИК 048952001 Расчётный счёт 40101810900000010002;
Назначение платежа: Административные штрафы за нарушения законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд
Российской Федерации, налагаемые Мордовским УФАС России по постановлению
от 21.11.2016 года.

Копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, лицо,
привлеченное к административной ответственности, направляет должностному
лицу, вынесшему постановление, по факсу: (8342) 24-34-62.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный
арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до
пятидесяти часов.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ, а также частью 1
статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему
должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела в течение 10
суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

Копию квитанции об оплате необходимо представить в Мордовское УФАС России
по тел./факс (8342) 24-34-62, либо по электронной почте to13@fas.gov.ru.